
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Considerato che il Politecnico di Milano, per garantire la produzione di una 
regolare e più equa assegnazione di agevolazioni economiche, ha l’esigenza di 
conoscere un "indicatore della situazione economica degli studenti con redditi e 
patrimonio (immobiliare e mobiliare) propri e/o del proprio nucleo familiare 
dichiarati e/o posseduti all’estero o all’estero ed in Italia, che intendono chiedere 
l'accesso a prestazioni del diritto allo studio o che richiedono l'attribuzione di una 
fascia di contribuzione differente dalla fascia massima, oltre ad altri benefici. 
 
Visto che l’indicatore richiesto è stato individuato sulla base del D.P.C.M. 
159/2013 e del protocollo d’intesa stipulato il 03 giugno 2015 tra l’Associazione 

AREA GESTIONE 
INFRASTRUTTURE E 
SERVIZI 

Decreto Rep. n°…..…………….. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………….Classe………… 
UOR……… 

Prot. n. 0109327 del 22/11/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Nazionale degli Organismi per il diritto allo studio universitario denominata 
ANDISU e i CAF iscritti all’Albo dei centri di assistenza fiscale, i CAF, aderenti 
alla Consulta Nazionale che individua, nel relativo allegato A, le modalità di 
calcolo dell’indicatore della condizione economica degli stranieri  in base ad un 
indicatore denominato "ISEEU parificato" valido per gli studenti come sopra 
definiti.  
 
Considerato che il Politecnico di Milano, intende affidare al CAF il lavoro di 
ricezione e raccolta della documentazione, del calcolo e della trasmissione 
telematica dell'«ISEEU parificato 2018» degli studenti stranieri del Politecnico di 
Milano e di tutti i suoi Poli territoriali (Como, Cremona, Lecco, Mantova, 
Piacenza), secondo le modalità proposte dal protocollo di cui sopra; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 
n. 201612200402 del 20/12/2016 avente per oggetto “Programma biennale per 
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2017-2018, la 
necessità di acquistare servizio di calcolo e trasmissione ISEEU parificato per gli 
studenti stranieri non residenti in Italia per un importo posto a base d’asta 
stimato in € 60.000,00 al netto di IVA; 
 
Considerato che tale importo era stato determinato senza avere la compiutezza 
dell'importo di spesa dell’anno 2017, la spesa stimata viene adeguata a € 
64.000,00 a seguito della verifica degli indicatori richiesti e dell’importo speso 
per l’anno 2017: 
 
Valutato di predisporre una gara per la durata di 1 anno, con opzione di proroga 
di 1 anno alle medesime condizioni contrattuali, visto che si ritiene che il sistema 
di calcolo dell'indicatore possa rimanere stabile per almeno un biennio, questa 
informazione di stabilità si è acquisita dopo aver ricevuto informazioni sul 
sistema INPS del calcolo dell'ISEE anche confrontandosi con altre istituzioni che 
rogano prestazioni del Diritto allo Studio; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza in quanto il servizio verrà svolto interamente presso i locali messi a 
disposizione dall’aggiudicatario; 
 
Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP inerenti la fornitura in 
oggetto; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata di 
cottimo fiduciario così come previsto dalla legislazione vigente; 
 



 
 

Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta a € 128.000,00 oltre 
I.V.A., di cui € 64.000,00 per il primo anno, più ulteriori € 64.000,00 per 
l’eventuale proroga e che la natura della prestazione non rende possibile la 
suddivisione in lotti; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata e 
valutato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che la procedura sarà svolta tramite il sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale Lombardia SINTEL come previsto dalla 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296 art.1 c.450; 
 
Preso atto che saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti all’Elenco 
Fornitori del Politecnico di Milano su piattaforma SINTEL di ARCA Lombardia 
con il codice CPV 79200000-6 - Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi 
fiscali; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per 
l’affidamento di una fornitura del Servizio di ricezione e raccolta della 
documentazione, del calcolo e della trasmissione telematica dell'«ISEEU 
parificato 2018» degli studenti stranieri del Politecnico di Milano e di tutti i suoi 
Poli territoriali (Como, Cremona, Lecco, Mantova, Piacenza) con opzione di 
proroga di un anno, per un importo di € 128.000,00 + IVA; 
 
Di imputare l’importo complessivo di € 156.160,00, IVA inclusa, sulle 
competenze degli anni 2018 e 2019, negli stanziamenti di budget presenti sui 
progetti del Bilancio del Politecnico di Milano in corso di definizione e 
approvazione; 
 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


